

CERTIFICADO ACREDITATIVO DE LA APROBACIÓN DE CUENTAS

D^a SUSANA CRISÓSTOMO SANZ, en su calidad de Secretaria del Patronato de la FUNDACIÓN CENTRO PARA LA MEMORIA DE LAS VÍCTIMAS DEL TERRORISMO F.S.P., inscrita en el Registro de Fundaciones de competencia estatal.

CERTIFICA:

1') Que con fecha 23 de JULIO de 2024 debidamente convocado al efecto, se celebró reunión del Patronato, con la asistencia o representación de los patronos que figuran en la relación anexa a esta certificación.

2') Que en dicha reunión se adoptó por UNANIMIDAD de los asistentes el acuerdo de APROBAR LAS CUENTAS ANUALES de la Fundación Centro para la Memoria de las Víctimas del Terrorismo para el ejercicio 01/01/2023-31/12/2023, según consta en el acta.

3') Que el resultado del ejercicio asciende a 0,00 Euros, no procediendo la aplicación del mismo en ninguna partida contable.

4') Que las Cuentas Anuales aprobadas se acompañan en Anexo a esta certificación, formando un solo documento que firman los Patronos, según consta en la siguiente hoja y compuesto de los siguiente estados: Balance de Situación, Cuenta de Resultados, Memoria de las actividades fundacionales y de la gestión económica (incluyendo Cuadros de Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios: facultativamente el Cuadro de Financiación; y grado de cumplimiento del Plan de actuación o Liquidación del Presupuesto, en su caso), e inventario.

5') Que la Fundación puede presentar sus cuentas en modelo abreviado, y ha sometido sus cuentas a auditoría.

Y para que así conste, expido la presente en MADRID, a 23 de julio de 2024

LA SECRETARIA
SUSANA CRISÓSTOMO
SANZ



V' B'
EL PRESIDENTE PEDRO
SÁNCHEZ PÉREZ-
CASTEJÓN

Fdo.:



Patronos presentes o representados en la reunión del Patronato de la FCMVT del 23 de JULIO de 2024

- D. Pedro Sánchez Pérez-Castejón
- D. José Manuel Albares Bueno
- D^a Elma Sáiz Delgado
- D^a Margarita Robles Fernández
- D^a María Jesús Montero Cuadrado
- D Fernando Grande-Marlaska Gómez
- D^a Pilar Alegría Continente
- D. José Luis Escrivá Belmonte
- D. Félix Bolaños García
- D^a Susana Crisóstomo Sanz
- D^a Ana Isabel Olló Hualde
- D^a Mainer Etxebarria García
- D^a Rafaela Romero Pozo
- D. Juan Francisco Benito Valenciano
- D Vicente Garrido Mayol

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

CENTRO PARA LA MEMORIA DE LAS VÍCTIMAS DEL TERRORISMO

NIF:

G87348934

Nº REGISTRO:

1774CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.192.347,44	1.316.709,32
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		295.412,12	317.105,94
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		896.935,32	999.603,38
	B) ACTIVO CORRIENTE		5.678.432,20	5.406.246,56
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		937.651,50	908.252,20
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		11.054,57	14.352,52
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		4.729.726,13	4.483.641,84
	TOTAL ACTIVO (A + B)		6.870.779,64	6.722.955,88

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		6.814.072,06	6.669.323,26
	A-1) Fondos propios		30.000,00	30.000,00
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		6.784.072,06	6.639.323,26
	C) PASIVO CORRIENTE		56.707,58	53.632,62
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		56.707,58	53.632,62
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		56.707,58	53.632,62
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		6.870.779,64	6.722.955,88

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		0,00	2.428,74
721	b) Aportaciones de usuarios		0,00	2.428,74
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		1.280,11	1.551,64
	3. Gastos por ayudas y otros		-25.998,14	-16.913,86
(651)	b) Ayudas no monetarias		-25.998,14	-16.913,86
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-309.052,90	-354.393,97
	7. Otros ingresos de la actividad		508,41	484,20
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		508,41	484,20
(64)	8. Gastos de personal		-460.693,99	-377.684,52
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-578.700,78	-604.813,79
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-185.928,44	-180.735,48
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		1.555.251,20	1.530.197,88
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		1.555.251,20	1.530.197,88
(678), 778	13 **. Otros resultados		3.334,53	-0,11
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		0,00	120,73
(668), 768	17. Diferencias de cambio		0,00	-120,73
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		0,00	-120,73
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		1.700.000,00	1.700.000,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		1.700.000,00	1.700.000,00
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		-1.555.251,20	-1.530.197,88
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-1.555.251,20	-1.530.197,88

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		144.748,80	169.802,12
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		144.748,80	169.802,12

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- Preservar y difundir los valores democráticos y éticos que encarnan las víctimas del terrorismo.
- Construir la memoria colectiva de las víctimas.
- Concienciar al conjunto de la población para la defensa de la libertad y de los derechos humanos y contra el terrorismo.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Las actividades que se han realizado han sido:

- a) Actividades de sensibilización, educativas y pedagógicas.
- b) Actuaciones expositivas, a través de una exposición permanente y de exposiciones temporales.
- c) Actividades de investigación.
- d) Actividades de archivo, biblioteca y publicaciones.
- e) Actividades de difusión nacional e internacional.
- f) Actividades de gestión
- h) Actividades conmemorativas
- i) Actividades con asociaciones de víctimas del terrorismo
- j) Actos con instituciones.

Domicilio social:

C/ Lehendakari Aguirre, 2
Vitoria-Gasteiz
1001 Alava.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Se han realizado actividades a lo largo de toda la geografía española.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-25.998,14	-16.913,86
6. Aprovisionamientos	-309.052,90	-354.393,97
8. Gastos de personal	-460.693,99	-377.684,52
9. Otros gastos de la actividad	-578.700,78	-604.813,79
10. Amortización del inmovilizado	-185.928,44	-180.735,48
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-1.528,10	-0,11
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	0,00	-120,73
TOTAL	-1.561.902,35	-1.534.662,46
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	0,00	2.428,74
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	1.280,11	1.551,64
7. Otros ingresos de la actividad	508,41	484,20
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	1.555.251,20	1.530.197,88
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	4.862,63	0,00
TOTAL	1.561.902,35	1.534.662,46

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

651.- Gastos ayudas no monetarias: 25.998,14 euros

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos:

600/602.- Compras de libros y otros aprovisionamientos relacionadas con las diferentes actividades: 31.834,04 e.

607.- Trabajos realizados por otras entidades para las actividades de exposición, edición de revistas o libros, archivo, incluidos convenios de colaboración: 293.448,93 e

610.- Variación de existencias: (16.230,07)

Otros gastos de actividad:

622.- Reparaciones y conservación: 375.219,35 e

623.- Servicios profesionales: 24.501,90

* Asesoría contable, fiscal y laboral: 14.657,34

625.- Seguros: 8.432,19

626.- Servicios bancarios: 13.72

627.- Publicidad/Relaciones Publicas/Patrocinio: 87.089,67

628.- Suministros: 41.697,10

629.- Varios: desplazamientos, comunicaciones, mensajerías ,etc: 41.366,10 e

INGRESOS:

* Ingresos actividad propia: relacionado con la imputación a ingresos de la cesión del edificio en enero del 2019: 26.956,06 euros

* Subvenciones donaciones y legados. relacionado con la imputación de la partida PGE acorde a los gastos del ejercicio: 1.528.295,14 euros

* Ingresos de la entidad relacionado con derechos de autor facturado: 1.280,11 euros.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	0,00	Excedente del ejercicio	0,00
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	0,00	TOTAL	0,00
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	0,00	TOTAL	0,00

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

I. Inmovilizado intangible	295.412,12	317.105,94
----------------------------	------------	------------

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y/o producción y posteriormente se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y/o pérdidas por deterioro que hayan experimentado, Estos activos se amortizan en función de su vida útil.

La Entidad reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, si procede de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para activos materiales.

Los activos intangibles se amortizan linealmente en función de los años de vida útil estimada que se han considerado en 4 años para la pagina web, 5 años para la marca y 3 años para sistemas y programas informáticos Para la cesión del edificio se amortiza linealmente en 15 años según contrato de duración de la cesión, al ser la vida útil del mismo superior a la vida del contrato de cesión.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

La Entidad no dispone de inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

4.2. Inmovilizado material**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	896.935,32	999.603,38

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

La partida de inmovilizado material incluye exclusivamente bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo debido a que únicamente se destinan a una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisición o coste de producción y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por deterioro de valor conocida. El precio de adquisición o coste de producción incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

- Amortizaciones: Se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Se han amortizado de forma independiente cada parte de un elemento del inmovilizado material y de forma líneas:

Instalaciones técnicas: 7-10 años

Reforma edificio: 12-13 años, según duración cesión del mismo.

Equipamiento Informático y electrónico: 4 - 10 años

Fondos bibliográficos: 10 años

Mobiliario: 7-10 años

Otro inmovilizado: 6 años

Cuadro pictórico: no se considera amortizable debido a la naturaleza de este tipo de elementos de inmovilizado, al entenderse que no sufre necesariamente una depreciación por causas económicas, por su utilización física, por el simple transcurso del tiempo, o por causas tecnológicas. Sin perjuicio de que pueda ser computada la pérdida por la depreciación irreversible de estos elementos en el ejercicio, en la medida en que este justificada.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

La Entidad no dispone de inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4.729.726,13	4.483.641,84

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	56.707,58	53.632,62

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en alguna de las siguientes categorías:

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoría se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad. También se han incluido aquellos activos financieros que no se han originado en las operaciones de tráfico de la entidad y que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantía determinada o determinable. Estos activos financieros se han valorado por su valor razonable que no es otra cosa que el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que le han sido directamente atribuibles.

Posteriormente, estos activos se han valorado por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del interés efectivo.

Por coste amortizado se entiende el coste de adquisición de un activo o pasivo financiero menos los reembolsos de principal y corregido (en más o menos, según sea el caso) por la parte imputada sistemáticamente a resultados de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, además las correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Los Criterios utilizados para dar de baja un activo financiero son que haya expirado o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

En el caso de los pasivos financieros la fundación los da de baja cuando la obligación se ha extinguido.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los intereses y dividendos de activos financieros reportados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdida y ganancias, Para el reconocimiento de los intereses se utiliza el método de interés efectivo.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	937.651,50	908.252,20

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Las principales partidas que se incluyen en el grupo de existencias esta compuesto por :

Pagos anticipos de acuerdos con colaboradores afines a la actividad de la Fundación cuyo periodo de finalización de colaboración excede el año natural cerrado,. El criterio de valoración a aplicar será de criterio de devengo. Valoración por coste de adquisición (0 euros)

Valoración existencias relacionadas con el aprovisionamiento de libros, informes, (30.544,23 euros).

Valoración de existencias relacionadas con el aprovisionamiento de: imágenes, unidades didácticas, proyectos de investigación y cuadernos relacionados con la actividad de la Fundación (863.547,27 euros) cuyo disfrute por los usuarios de la Fundación tiene una duración superior al ejercicio económico. Valoradas por coste medio ponderado.

Se valora su importe final según los consumos realizados en el año (entregas según unidades finales versus iniciales) o según uso de los beneficiarios a lo largo del tiempo de la cesión del edificio.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

No procede.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	0,00	-120,73

No hay movimiento en el ejercicio.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

No procede, la entidad está acogida a la ley 49/2002, no habiendo generado en el ejercicio activos ni pasivos por impuesto diferido.

4.12. Ingresos y gastos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	0,00	2.428,74
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	1.280,11	1.551,64
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-25.998,14	-16.913,86
A) 6. Aprovisionamientos	-309.052,90	-354.393,97
A) 7. Otros ingresos de la actividad	508,41	484,20
A) 8. Gastos de personal	-460.693,99	-377.684,52
A) 9. Otros gastos de la actividad	-578.700,78	-604.813,79
A) 10. Amortización del inmovilizado	-185.928,44	-180.735,48
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	1.555.251,20	1.530.197,88
A) 13** Otros resultados	3.334,53	-0,11
A) 17. Diferencias de cambio	0,00	-120,73

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurren, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En ocasiones, el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados.

Dichas reglas son aplicables a los siguientes casos:

- Cuando la corriente financiera se produce antes que la corriente real, la operación en cuestión da lugar a un activo, que es reconocido como un gasto cuando se perfecciona el hecho que determina dicha corriente real.
- Cuando la corriente real se extiende por períodos superiores al ejercicio económico, cada uno de los períodos reconoce el gasto correspondiente, calculado con criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual.

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en que se aprueba su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

Los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, conferencias, etcétera) se reconocen en la cuenta de resultados de la entidad como un gasto.

Resto de ingresos y gastos.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurren, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En ocasiones, el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados.

Dichas reglas son aplicables a los siguientes casos:

- Cuando la corriente financiera se produce antes que la corriente real, la operación en cuestión da lugar a un activo, que es reconocido como un gasto cuando se perfecciona el hecho que determina dicha corriente real.
- Cuando la corriente real se extiende por períodos superiores al ejercicio económico, cada uno de los períodos reconoce el gasto correspondiente, calculado con criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual.

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en que se aprueba su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

Los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, conferencias, etcétera) se reconocen en la cuenta de resultados de la entidad como un gasto.

4.13. Provisiones y contingencias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios de valoración aplicados.

Las cuentas anuales de la Sociedad recogen todas las provisiones significativas en las cuales es mayor la probabilidad que se haya de atender la obligación. Las provisiones se reconocen únicamente en base a hechos presentes o pasados que generen obligaciones futuras. Se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso que las motivan y son reestimadas con ocasión de cada cierre contable. Se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas. Se procede a su reversión total o parcial, cuando estas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	1.555.251,20	1.530.197,88

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	6.784.072,06	6.639.323,26

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención, donación o legado.

En las subvenciones, donaciones o legados concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la entidad.

También se reconocen directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieren la condición de no reintegrables. A estos efectos, se consideran no reintegrables cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido. Las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que el valor razonable del citado bien o servicio.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

I. Inmovilizado intangible

Análisis:

20200000	CESION EDIFICIO 15 AÑOS	404.340,83
20300000	MARCA	324,89
20600000	APLICACIONES INF	17.995,12
20600001	PAGINA WEB + LOGO	7.433,50
20600002	SIST INFORMATICO FOG	5.000,00
20600003	BASE DE DATOS	7.260,00
20600006	BANCO DE LA MEMORIA	3.775,00
20600007	BAJADA DE BANDERA FMB	8.000,00
20600008	AUDIOGUIA WEBAPP PWA	19.282,22
20600009	SISTEMA INFORMATICO SAUTI	2.505,06

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	404.340,83	0,00	0,00	404.340,83
203 Propiedad industrial	324,89	0,00	0,00	324,89
206 Aplicaciones informáticas	51.481,78	19.769,12	0,00	71.250,90
TOTAL	456.147,50	19.769,12	0,00	475.916,62

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	105.608,67	26.956,06	0,00	132.564,73
203 Propiedad industrial	322,23	2,66	0,00	324,89
206 Aplicaciones informáticas	33.110,66	14.504,22	0,00	47.614,88
TOTAL	139.041,56	41.462,94	0,00	180.504,50

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	317.105,94	-21.693,82	0,00	295.412,12

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	317.105,94	-21.693,82	0,00	295.412,12
TOTAL	317.105,94	-21.693,82	0,00	295.412,12

II. Inmovilizado material

Análisis:

21200000	INSTALACIONES TECNICAS	85.673,86
21500000	INVERSION REFORMA EDIFICIO	762.042,17
21600000	MOBILIARIO	150.415,79
21700000	EQUIPOS INFORMATICOS	315.962,63
21900000	FONDOS BIBLIOGRAFICOS	11.897,86
21900001	DECORACION OTROS	38.635,30.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	71.840,65	13.833,21	0,00	85.673,86
215 Otras instalaciones	762.042,17	0,00	0,00	762.042,17
216 Mobiliario	136.284,20	14.131,59	0,00	150.415,79
217 Equipos para procesos de información	305.533,20	13.732,73	3.303,30	315.962,63
219 Otro inmovilizado material	48.905,27	1.627,89	0,00	50.533,16
TOTAL	1.324.605,49	43.325,42	3.303,30	1.364.627,61

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	16.786,30	7.568,14	0,00	24.354,44
215 Otras instalaciones	120.727,88	57.890,69	0,00	178.618,57
216 Mobiliario	34.689,99	14.365,09	0,00	49.055,08
217 Equipos para procesos de información	144.986,24	61.449,28	1.775,32	204.660,20
219 Otro inmovilizado material	7.811,70	3.192,30	0,00	11.004,00
TOTAL	325.002,11	144.465,50	1.775,32	467.692,29

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	999.603,38	-101.140,08	1.527,98	896.935,32

2. Generadores de flujos de efectivos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	999.603,38	-101.140,08	1.527,98	896.935,32
TOTAL	999.603,38	-101.140,08	1.527,98	896.935,32

Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:

Se publica en el BOE, num 26, del 31 de enero del 2019, la resolución de 14 de enero de 2019, de la Secretaría General Técnica, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de Ministros de 30 de noviembre de 2018, por el que se autoriza a la Fundación Centro para la Memoria de las Víctimas del Terrorismo, el uso del inmueble situado en la c/ Lehendakari Aguirre de Vitoria, durante un periodo de quince años. Se estima valoración según ficha catastral y amortización según periodo de cesión.

Información complementaria y/o adicional:

Se procedió a activar los elementos asociados a la obra realizada en el edificio cedido distinguiendo los elementos según su naturaleza y aquellos elementos inseparable del edificio en sí. Fin obra y entrega según actas en octubre del 2020.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	317.105,94	-21.693,82	0,00	295.412,12
Inmovilizado material NO generadores	999.603,38	-101.140,08	1.527,98	896.935,32
TOTAL	1.316.709,32	-122.833,90	1.527,98	1.192.347,44

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	94.832,39	94.832,39	0,00
TOTAL	0,00	94.832,39	94.832,39	0,00

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	4.483.641,84	2.709.365,08	2.463.280,79	4.729.726,13
TOTAL	4.483.641,84	2.709.365,08	2.463.280,79	4.729.726,13

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	4.483.641,84	2.709.365,08	2.463.280,79	4.729.726,13

Valoración a valor razonable:

La partida de activos engloba las partidas de saldos a cierre del ejercicio con los bancos y caja.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Los saldos integrantes de la partida de instrumentos financieros a corto plazo son proveedores, colaboradores del flujo habitual de la sociedad cuyo vencimiento está estimado a corto plazo y acreedores habituales.

Saldo a cierre del ejercicio: 56.707,58 euros.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La FUNDACION esta acogida a la ley 49/2002 como entidad sin fines lucrativos. Las rentas obtenidas por la fundación han sido destinadas durante el ejercicio a sus fines fundacionales, teniendo carácter de exentas según lo regulado en el artículo 6 de la Ley 49/2002, minorando la base imponible. Y por su parte los gastos se consideran como directamente aplicables a los ingresos exentos, aumento la base imponible.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidad sin fines lucrativos a los efectos de la ley 49/2002 se incluye en los apartados 12,13, 14 y 15 de esta memoria.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas no monetarias	-25.998,14
6511 Ayudas no monetarias individuales	-25.998,14

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

* Pago directos e indirectos a cooperadores en cuanto a charlas y cursos relacionadas con los Fines Fundacionales para poder sufragar los posibles gastos relacionados con la asistencia a estos actos.

* Pagos relacionados con el envío y entrega de folletos, libros, etc relacionados con los Fines Fundacionales.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-31.834,04

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

61 Variación de existencias	16.230,07
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-293.448,93
TOTAL	-309.052,90

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

La partida de trabajos realizados por otras entidades engloba los gastos directos realizados para las diferentes actividades:

Exposición: Colaboradores, material visual, montaje y desmontaje de material de exposición, material. 111.813,81 euros.

Educación: acciones formativas: 26.223,65 euros

Publicaciones: edición, material gráfico, colaboración: 103.980,72 euros

Archivo: colaboradores con otras entidades, trabajos de mantenimiento de archivo documental: 31.620 euros

Otros- actos: 19.810,75 euros.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

Todas las compras de bienes destinados a las actividades de la Fundación son compras nacionales.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-374.900,96
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-85.769,03
(649) Otros gastos sociales	-24,00
TOTAL	-460.693,99

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-375.219,35
(623) Servicios de profesionales independientes	-24.501,90
(625) Primas de seguros	-8.432,19
(626) Servicios bancarios y similares	-13,72
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-87.089,67
(628) Suministros	-41.697,10
(629) Otros servicios	-41.366,10
(631) Otros tributos	-380,75
TOTAL	-578.700,78

Análisis de gastos:

62200000 MANTENIMIENTO INFORMATICO □ -21.415,79

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

62200001	MANTENIMIENTO	-100.509,57
62200002	SEGURIDAD Y ALARMA	-253.293,99
62300000	CUOTA ASESORIA	-14.657,34
62300001	SERVICIOS PROFESIONALES	-9.844,56
62500000	SEGUROS	-8.432,19
62600000	COMISIONES BANCARIAS	-13,72
62700000	PATROCINIO	-56.476,67
62700001	MARKETING	-30.613,00
62800000	ELECTRICIDAD	-41.276,43
62800001	AGUAS	-420,67
62900000	OTROS GASTOS	-1.896,03
62900001	COMUNICACIONES	-5.061,24
62900002	GTOS DESPLAZAMIENTO	-10.932,12
62900003	MENSAJERIA	-380,30
62900004	MATERIAL OFICINA	-6.744,85
62900005	RESTAURANTES	-5.235,55
62900006	GTOS VIAJES	-11.116,01.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	1.555.251,20	PGE
TOTAL	1.555.251,20	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

1.280,11.

Procedencia:

Derechos de autor.

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:

508,41.

Procedencia:

Cuenta 755 - Ingreso especie nomina.

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...

Se diferencian tres tipos de ingresos:

* Imputación de ingresos devengados relacionado con la concesión de la partida correspondiente del Presupuesto General del Estado para la realización de los Fines Fundacionales de la actividad.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

* Imputación proporcional como ingreso vía subvención de la partida correspondiente a la cesión del edificio donde se ubicará el Museo y Archivo.

* Otros Ingresos : facturación de los derechos de autor colaboradores con la FCMVT.

* Aportaciones usuarios.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

Ajuste saldos y en el ejercicio 2023 se recibió indemnización segura por rotura de elementos del edificio y pérdida por bienes informáticos. Compensación segura de 4.862,59 euros. Pérdida bien neto: 1.527,98 euros.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	6.469.521,14	1.700.000,00	1.530.197,88	6.639.323,26
TOTAL	6.469.521,14	1.700.000,00	1.530.197,88	6.639.323,26

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	6.639.323,26	1.700.000,00	1.555.251,20	6.784.072,06
TOTAL	6.639.323,26	1.700.000,00	1.555.251,20	6.784.072,06

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	1.555.251,20	1.530.197,88
TOTAL	1.555.251,20	1.530.197,88

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR PGE	Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	2019	Indefinido	1.650.000,00	0,00	309.408,90	1.340.591,10	1.650.000,00	0,00
Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR	Cesión Edificio - Ubicación futura SEDE dela FCMVT	2019	15años	404.340,83	0,00	105.608,67	26.956,06	132.564,73	271.776,10
Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR	Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	2020	Indefinido	1.650.000,00	0,00	0,00	187.704,04	187.704,04	1.462.295,96
Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR PGE	Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	2021	Indefinido	1.650.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.650.000,00
Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR PGE	Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	2022	2022-2034	1.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700.000,00
Administración Estatal	MINISTERIO INTERIOR	Funcionamiento de la Fundación	2023	2023-2034	1.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700.000,00
TOTAL					8.754.340,83	0,00	415.017,57	1.555.251,20	1.970.268,77	6.784.072,06

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Los importes recibidos por el Ministerio del Interior son con cargo a los Presupuestos Generales del estado asignados anualmente, por lo que no está sujeto a la normativa general de subvenciones. Las cesiones de oficina y Edificio se entregan para uso de la Fundación para poder realizar sus actividades. No obstante como año de referencia final de cada aportación realizada por el Ministerio de tomara como referencia final 2034, ultimo año de la cesión del edificio.

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Se publica en el BOE, num 26, del 31 de enero del 2019, la resolución de 14 de enero de 2019, de la Secretaría General Técnica, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de Ministros de 30 de noviembre de 2018, por el que se autoriza a la Fundación Centro para la Memoria de las Víctimas del Terrorismo, el uso del inmueble situado en la c/ Lehendakari Aguirre de Vitoria, durante un periodo de quince años. Se estima valoración según ficha catastral y amortización según periodo de cesión.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Los importes recibidos por el Ministerio del Interior son con cargo a los Presupuestos Generales del estado asignados anualmente, por lo que no está sujeto a la normativa general de subvenciones. Las cesiones de oficina y Edificio se entregan para uso de la Fundación para poder realizar sus actividades.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. DOCUMENTACION INVESTIGACION Y ARCHIVO

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,País Vasco,España.

Descripción detallada de la actividad:

Documentación, Investigación y Archivo

La actividad de la FCMVT en esta área está encaminada, en primer lugar, a desarrollar sus propios proyectos de investigación, unas veces de forma directa y otras mediante acuerdos con equipos externos. Por otra parte, se busca facilitar las tareas de investigadores ajenos proporcionando acceso a la documentación disponible en el archivo del Memorial. Esto último implica un trabajo constante de recopilación toda la documentación posible relativa al terrorismo y a las víctimas para nutrir el Archivo del Memorial de fondos necesarios para futuros estudios.

A lo largo de 2023, un total de 26 investigadores universitarios recurrieron al Centro Memorial para consultar sus fondos documentales, publicaciones o para solicitar asesoramiento en los proyectos que estaban desarrollando.

Por vez primera, el Memorial tiene en el curso académico 2023-2024 un investigador sabático visitante. Se trata de un catedrático que está desarrollando un proyecto de investigación sobre terrorismo y que durante el año sabático concedido por la Universidad a la que pertenece está adscrito al Centro Memorial para elaborar su trabajo.

Dentro del trabajo de investigación realizado en 2023 hay que mencionar que el Centro Memorial realizó, a petición de la Dirección General de Apoyo a las Víctimas del Terrorismo del Ministerio del Interior, un informe sobre las circunstancias del asesinato de Vicente Cuervo en un atentado de la extrema derecha ocurrido el 10 de enero de 1980. El informe acreditó que se trataba de un atentado y que la autoría correspondía a grupos de extrema derecha. Sirvió para tramitar el correspondiente expediente por la DGAVT y la posterior concesión de la Gran Cruz del Reconocimiento Civil a las Víctimas del Terrorismo por acuerdo del Consejo de ministros.

También hay que mencionar la firma de un convenio con el Consejo General del Poder Judicial para facilitar al Centro Memorial el acceso a las resoluciones judiciales sobre terrorismo a través del Centro de Documentación Judicial. Este convenio facilitará el trabajo de los investigadores.

- Recopilación de documentos

A lo largo de 2023 se han recopilado documentos relativos al terrorismo que suman cerca de veinte mil páginas. Esa documentación proviene de otros archivos oficiales, resoluciones judiciales, de donaciones particulares, etc.

- Bases de datos

Durante 2023 se ha actualizado la base de datos de víctimas del terrorismo en Europa o de miembros de la Unión Europea en el extranjero recopilando y añadiendo los datos de personas asesinadas en 2021. En esas bases se reúnen los datos de cerca de dos mil personas víctimas del terrorismo asesinadas durante los últimos veintiún años, así como información complementaria sobre los atentados, los grupos que los cometieron, los lugares, etc.

También se ha actualizado la base de datos relativa al terrorismo en España. Las dos herramientas están a disposición de los investigadores que la requieran.

-Investigación

El Centro Memorial ha mantenido durante el ejercicio de 2023 tres líneas de investigación abiertas:

La primera, incluida en un convenio firmado con la Universidad del País Vasco, lleva por título "ETA en los archivos nacionales del Reino Unido e Irlanda". Este proyecto tiene por objeto la localización en los archivos citados de la documentación relativa a ETA, conseguir copias y realizar un estudio sobre ese material. El convenio se firmó en 2021, pero debido a problemas de gestión administrativos de la Universidad se retrasó su puesta en marcha.

La segunda línea de investigación, gestionada directamente desde el Memorial, está centrada en las víctimas del terrorismo de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

extrema derecha en España. En una primera fase se ha recopilado documentación para, posteriormente, iniciar la redacción de un libro que estará terminado el año próximo.

La tercera línea, ya terminada, ha consistido en una recopilación de información sobre las víctimas del terrorismo yihadista y la elaboración de un libro que ya ha sido publicado en 2024.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	8	3.870,00	974,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	15000	
Personas jurídicas	0	12	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.000,00	0,00	-638,09	-638,09
a) Ayudas monetarias	-2.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	-638,09	-638,09
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-104.000,00	-30.788,61	0,00	-30.788,61
Gastos de personal	-147.823,81	0,00	-32.607,02	-32.607,02
Otros gastos de la actividad	-112.500,00	-377,04	-33.733,56	-34.110,60
MANTENIMIENTOS	-78.750,00	0,00	-26.558,53	-26.558,53
SERVICIOS PROFESIONALES	-5.000,00	0,00	-1.551,27	-1.551,27
SEGUROS	-8.750,00	0,00	-596,82	-596,82
SUMINISTROS (LUZ AGUA TELFNO)	-10.000,00	0,00	-2.952,61	-2.952,61
OTROS GTOS (MAT OFICINA VIAJES ETC)	-10.000,00	-377,04	-2.074,33	-2.451,37
PATROCINIO/RELACIONES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

COMISION	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-44.250,00	-1.347,11	-12.635,87	-13.982,98
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-410.573,81	-32.512,76	-79.614,54	-112.127,30
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	25.000,00	0,00	4.379,93	4.379,93
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	25.000,00	0,00	4.379,93	4.379,93
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	435.573,81	32.512,76	83.994,47	116.507,23

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Repercusión social de proyectos propios	Nº de visitas a página web FCMVT	25.000,00	30.660,00
Repercusión social de proyectos propios	Nº de medios de comunicación que se hacen eco de las actividades	6,00	80,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2. EXPOSICION

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,País Vasco,España.

Descripción detallada de la actividad:

Exposiciones: En el área expositiva, hay que indicar que, durante 2023, el Centro Memorial ha organizado cinco exposiciones temporales en su sede de Vitoria, a las que hay que sumar otras ocho muestras externas que se han llevado a diferentes ciudades. Estas últimas se ha realizado en colaboración con la Fundación Víctimas del Terrorismo. Las dos fundaciones públicas buscan la colaboración de las instituciones locales o autonómicas a la hora de organizar estas muestras itinerantes.

Algunas de las producciones realizadas para ser expuestas en la sede del Memorial han sido exhibidas más tarde en otras localidades con lo que eso supone de economía de costes.

-Exposición permanente

El Memorial mantiene la exposición permanente en su sede de Vitoria-Gasteiz que ha sido visitada ya desde la inauguración por cerca de 70.000 personas.

- Exposiciones itinerantes

El Centro Memorial y la Fundación Víctimas del Terrorismo, con el apoyo del grupo Vocento, expusieron en Sevilla la muestra "El terror a portada. 60 años de terrorismo en España". Esta muestra se pudo ver por primera vez en Madrid en noviembre de 2020. Luego, al año siguiente, se mostró en cinco ciudades diferentes. En 2022 fueron otras cinco las ciudades a las que se llevó la muestra.

La exposición "El terror a portada" ha sido vista por casi 40.000 mil personas desde su inauguración. La muestra, además, ha tenido un gran reflejo en los medios de comunicación en todos aquellos sitios donde se ha exhibido.

El terror a portada. 60 años de terrorismo en España: La exposición El terror a portada, que se mostró en una sala de la Fundación Caja Cantabria, de Santander, desde finales de diciembre de 2022 hasta finales de enero de 2023. Fue visitada por 3.290 personas. 5 de junio. Inauguración en el Ayuntamiento de Sevilla de la exposición sobre 60 años del terrorismo en España, con la colaboración del grupo Vocento, de la Junta de Andalucía y del Ayuntamiento. Permaneció abierta hasta el 29 de junio. El Rey, D. Felipe VI, visitó la exposición el 23 de julio con motivo de su asistencia en Sevilla al acto de entrega del premio de la Fundación Alberto Giménez-Becerril.

-Pegatinas del odio:1 de febrero: inauguración en Portugalete de la exposición "Pegatinas del odio", que en 2022 estuvo en la sala de exposiciones temporales del Centro Memorial durante un par de meses. Se contó con la colaboración del Ayuntamiento de la localidad, 21 de noviembre. Inauguración en Burgos de la exposición "Pegatinas del odio". La muestra, llevada por la FVT y el Centro Memorial, contó con el apoyo de la Junta de Castilla y León y el Museo de la Evolución Humana.

-Memories: La Oficina de Lucha contra el Terrorismo de las Naciones Unidas (UNOTC) diseñó la exposición Memories (Recuerdos) protagonizada por víctimas de todo el mundo, incluidas tres afectados por atentados cometidos en España. Responsables del Centro Memorial acordaron con la UNOTC traer a España la exposición y adaptarla para poder mostrarla en la vía pública en lugar de hacerlo en espacios cerrados facilitando el acceso del público a la muestra. A este acuerdo se sumó la Fundación Víctimas del Terrorismo.

La colaboración entre las dos fundaciones, la UNOTC y las autoridades locales ha permitido llevar la muestra por diferentes ciudades: 7 de junio. Inauguración en la Plaza de la Memoria de Vitoria la exposición "Memories" producida por el Centro Memorial y la Oficina de lucha contra el Terrorismo (UNOTC) de la ONU con asistencia del ministro del Interior, Fernando Grande-Marlaska, y del secretario general adjunto de la UNOTC, Vladimir Voronkov. La exposición Memories fue expuesta en la calle Campo Grande, de Valladolid, entre el 18 de septiembre al 15 de octubre. Las dos fundaciones públicas, la FVT y el Centro Memorial, organizaron la exhibición con la colaboración de la Junta de Castilla y León. En Pamplona, con el apoyo del Gobierno de Navarra, la muestra Memories fue expuesta en el Paseo de Sarasate entre el 6 de noviembre, fecha en que se realizó el acto de inauguración, y el 19 de mismo mes.

-Temporales en la sede de la FCMVT:

-Vivir sin miedo: El 29 de enero se cerró la exposición "Vivir sin miedo", de la AVT, que se mostró en el Memorial desde el 4 de noviembre de 2022.

-Joxeba Pagaza. Un grito de libertad: El 8 de febrero se inauguró de la exposición "Joxeba Pagaza. Un grito de libertad" que estuvo abierta hasta el 27 de marzo. La muestra estaba dedicada a la figura de quien fue jefe de la Policía Municipal de Andoain, militante del PSE y de Basta Ya. El 14 de noviembre: inauguración en la sede del Parlamento de La Rioja de la exposición dedicada a Joxeba Pagazaurtundua. Fue organizada por el Centro Memorial y la FVT con el apoyo del Gobierno de La Rioja.

-Exposición sobre Auschwitz: El 31 de marzo se abrió al público la exposición "Campo de la muerte nazi alemán KL Auschwitz"

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

organizada junto con el Instituto Nacional Auschwitz España, extensión del Memorial Auschwitz, y de la Cátedra de Derechos.

-La amenaza: El 6 de julio se inauguró la exposición "La amenaza" que estuvo abierta hasta el 1 de octubre. Es una muestra de fotografías realizadas por el fotoperiodista José Luis Nocito sobre un atentado fallido de ETA en Bilbao.

-Tomás Caballero. Vida y asesinato: El 5 de octubre fue inaugurada la exposición "Tomás Caballero. Vida y asesinato", producida por la fundación que lleva el nombre del político navarro asesinado. La muestra se exhibió en el Memorial hasta el 7 de enero de 2024.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	8	3.870,00	4.197,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	44000	
Personas jurídicas	0	15	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.000,00	-474,14	-2.750,02	-3.224,16
a) Ayudas monetarias	-2.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-474,14	-2.750,02	-3.224,16
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-171.000,00	-116.068,40	0,00	-116.068,40
Gastos de personal	-147.823,81	0,00	-140.529,32	-140.529,32
Otros gastos de la actividad	-112.500,00	-2.316,08	-145.347,52	-147.663,60
MANTENIMIENTOS	-78.750,00	0,00	-114.444,07	-114.444,07
SERVICIOS PROFESIONALES	-5.000,00	0,00	-6.685,63	-6.685,63
SEGUROS	-8.750,00	0,00	-2.572,14	-2.572,14
SUMINISTROS (LUZ AGUA TELFNO)	-10.000,00	0,00	-12.705,77	-12.705,77

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OTROS GTOS (MAT OFICINA VIAJES ETC)	-10.000,00	-2.316,08	-8.939,91	-11.255,99
PATROCINIO/RELACIONES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
COMISION	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-44.250,00	-3.235,49	-54.721,59	-57.957,08
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-477.573,81	-122.094,11	-343.348,45	-465.442,56
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	25.000,00	0,00	18.876,54	18.876,54
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	25.000,00	0,00	18.876,54	18.876,54
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	502.573,81	122.094,11	362.224,99	484.319,10

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Repercusión social de proyectos propios	Nº de visitas a página web FCMVT	25.000,00	50.000,00
Repercusión social de proyectos propios	Nº de medios de comunicación que se hacen eco de las actividades	6,00	80,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A3. PUBLICACIONES

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Publicaciones

El Memorial ha continuado con la edición de publicaciones nacidas del impulso investigador de la propia Fundación, pero también de otras elaboradas por investigadores ajenos cuya difusión se ha considerado de interés para los objetivos de la FCMVT. Hay que señalar que el pasado año culminó el proyecto de investigación Historia y Memoria del Terrorismo en el País Vasco, desarrollado con el Instituto Valentín de Foronda, de la Universidad del País Vasco. El balance de ese proyecto, que ha tenido un gran impacto mediático en estos últimos años, es de cuatro publicaciones y un documental.

El Centro Memorial ha publicado, desde el inicio de sus actividades, 22 libros, 13 Informes y otros 13 Cuadernos, además de catálogos de varias de las exposiciones realizadas.

En este capítulo hay que incluir los podcasts que el Memorial ha realizado directamente o en colaboración con terceros. En 2023 (hasta el 1 de diciembre) han sido 24 los podcasts elaborados. En total, desde 2019, la FCMVT ha elaborado un total de 61 podcast.

Las obras publicadas en 2023 han sido las siguientes:

-Edición de libros: En el mes de marzo se publicó el tercer volumen del libro "Historia y Memoria del terrorismo en el País Vasco", fruto de un convenio entre el Centro Memorial y el Instituto Valentín de Foronda de la Universidad del País Vasco. Los dos tomos anteriores se editaron en 2021 y 2022. Como complemento de este proyecto, en 2023 se elaboró el documental "Beldurra" (Miedo) que está disponible en la plataforma Filmin. En el mes de mayo se publicó el libro "Allí donde se queman libros. La violencia política contra las librerías (1962-2018)", obra de Gaizka Fernández Soldevilla y Juan Francisco López Pérez. Es un proyecto de investigación del Centro Memorial que ha contado en su realización y difusión con el apoyo de la Confederación Española de Gremios y Asociaciones de Libreros. En el mes de julio salió a la calle el libro "El tiempo del testimonio. Las víctimas y el relato de ETA", obra de la profesora María Jiménez, editado por Comares con la colaboración del Centro Memorial.

-Publicaciones periódicas: En abril se difundió el Informe número 13 titulado Terrorismo independentista en Galicia, elaborado por Manuel Aguilar por encargo del Centro Memorial. La presentación del informe se realizó en La Coruña. En el mes de julio se publicó el número 13 de Cuadernos del Centro Memorial con el balance del terrorismo en 2022.

- Podcast: El Centro memorial ha elaborado 24 podcast durante el año 2023.

- Audiovisuales: El Centro Memorial ha colaborado durante el año 2023 en la producción de dos audiovisuales relacionados con las víctimas del terrorismo: Con la Fundación Miguel Ángel Blanco se firmó un convenio para la elaboración de un documental titulado "Una familia vasca. Los Baglietto". En el marco del convenio con el Instituto Valentín de Foronda se elaboró el documental "Beldurra" que refleja el miedo generado en la sociedad vasca por el terrorismo.

- Catálogos: Este año se han editado en formato digital los catálogos de dos exposiciones organizadas por el Centro Memorial: uno correspondiente a la muestra "Joxeba Pagaza. Un grito de libertad" y otro a la exposición fotográfica "La amenaza".

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	8	3.870,00	6.841,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	12	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.000,00	-6.055,92	-4.482,37	-10.538,29
a) Ayudas monetarias	-2.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-6.055,92	-4.482,37	-10.538,29
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-85.000,00	-129.675,63	0,00	-129.675,63
Gastos de personal	-147.823,81	0,00	-229.054,14	-229.054,14
Otros gastos de la actividad	-112.500,00	-73.438,18	-236.967,68	-310.405,86
MANTENIMIENTOS	-78.750,00	0,00	-186.565,43	-186.565,43
SERVICIOS PROFESIONALES	-5.000,00	-2.584,56	-10.897,16	-13.481,72
SEGUROS	-8.750,00	0,00	-4.192,43	-4.192,43
SUMINISTROS (LUZ AGUA TELFNO)	-10.000,00	0,00	-20.741,15	-20.741,15
OTROS GTOS (MAT OFICINA VIAJES ETC)	-10.000,00	-4.545,62	-14.571,51	-19.117,13
PATROCINIO/RELACIONES PUBLICAS	0,00	-66.308,00	0,00	-66.308,00
COMISION	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-44.250,00	-2.554,10	-88.763,01	-91.317,11
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-391.573,81	-211.723,83	-559.267,20	-770.991,03

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	25.000,00	0,00	31.979,61	31.979,61
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	25.000,00	0,00	31.979,61	31.979,61
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	416.573,81	211.723,83	591.246,81	802.970,64

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Repercusión social de proyectos propios	Nº de medios de comunicación que se hacen eco de las actividades	6,00	80,00
Repercusión social de proyectos propios	Nº de visitas a página web FCMVT	25.000,00	50.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A4. EDUCACION

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

Actividades educativas: La intervención en el área educativa es uno de los objetivos prioritarios que ha asumido el Centro Memorial y al que está dedicando una buena parte de sus esfuerzos. Dentro de esta área se ha optado, en primer lugar, por trabajar con las autoridades educativas en la formación del personal docente. La FCMVT ha organizado un módulo de formación, impartido por especialistas educativos y personal del propio Memorial, que se ha puesto a disposición de las Consejerías autonómicas de Educación para la organización de cursos. El personal del Memorial colabora también con los cursos para profesores que organizan las administraciones autonómicas. En los últimos tres años, el Memorial ha organizado o participado cursos a los que han asistido un total de 665 profesores. Además, sigue trabajando en la elaboración de materiales didácticos que puedan servir de apoyo al profesorado y que le faciliten los recursos necesarios para impartir en las aulas enseñanzas acerca de la historia del terrorismo y de sus víctimas. Año a año estamos ampliando el catálogo de recursos pedagógicos que se ofertan a los docentes para facilitar su trabajo. A las dos líneas de actuación anteriores hay que mencionar otras como la organización, en colaboración con la FVT, de cursos en las Universidades, así como la presencia como ponentes o conferenciantes en actos académicos que desarrollan los propios centros superiores por propia iniciativa. Las actividades realizadas en 2023 en el campo educativo son las siguientes:

-Formación del profesorado: Los días 17, 18 y 19 de enero se celebró un curso de formación de profesores de Ceuta y Melilla sobre historia del terrorismo en España y las víctimas. Fue organizado en colaboración con el Intef del Ministerio de Educación. Más de cincuenta profesores de Ceuta y Melilla han participado en estos cursos, 1 de febrero. El responsable de Archivo e Investigación participa en un curso de formación de profesores organizado por la Comunidad de Madrid, 17 de abril. El director y el responsable de Educación impartieron una clase en un curso de formación de profesores organizado por la Comunidad Autónoma de Madrid, 8 y 9 de junio. Celebración en Vitoria, en la sede del Memorial, de las segundas II Jornadas Memoria y Prevención del Terrorismo, dedicadas a la formación de profesores. Asistieron 50 profesores, 23, 25 y 30 de octubre. Curso de formación para profesores de la Comunidad Valenciana bajo el título "Pedagogía y memoria ante el terrorismo", organizado de forma online en colaboración con la Consejería de Educación de la Generalitat Valenciana. Participaron más de 160 profesores.

-Actividades universitarias: Los representantes del Centro Memorial impartieron 16 conferencias en universidades.

-Cursos universitarios: 13-14 de julio. Celebración en Soria de un curso de verano titulado "La pluma y la espada. El terrorismo contra la cultura". Contó con la asistencia de treinta alumnos matriculados, aunque en las dos proyecciones públicas de documentales que se realizaron en el marco del curso la asistencia se duplicó. Las actas del encuentro han sido publicadas en la Revista Internacional de Estudios sobre Terrorismo, 17-18 de julio. Celebración en el marco de los Cursos de Verano de la Universidad Complutense, del curso titulado "Lecciones aprendidas en la lucha contra el terrorismo". Fue organizado de forma conjunta con la FCVMT y la FVT y contó con la asistencia de 35 alumnos matriculados, 13 de septiembre. Celebración en el marco de los cursos de verano de la Universidad del País Vasco, en San Sebastián, de un curso titulado "Mitos que duran. Cómo se legitima el terrorismo". Se matricularon 122 alumnos, 4 y 5 de octubre: Celebración en la Universidad de Navarra de un curso titulado II Jornadas Contar el terror, orientado a los estudiantes de periodismo. Unos 300 alumnos asistieron a las diversas ponencias y mesas redondas.

Otras actividades educativas: El Centro Memorial busca atraer visitas de colegios para que los alumnos conozcan el museo ya que constituye una herramienta educativa para los alumnos. Durante los diez primeros meses del año, el Memorial ha recibido la visita de 1.457 jóvenes en grupos escolares. Esto supone un 7,3% del total de las visitas contabilizadas.

-Grabación de testimonios de víctimas educadoras: El 17 de febrero se hizo la presentación de los video-testimonios de víctimas que el Centro Memorial y la Fundación Buesa han grabado para su uso en los colegios. Estarán disponibles para que los usen los profesores cuando no puedan conseguir testimonios presenciales. Estos testimonios se han pensado como complemento del programa de unidades didácticas Memoria y prevención del terrorismo. los video-testimonios educativos de este proyecto han sido vistos por 126.887 personas. Por otra parte, la FVT y el Centro Memorial, por acuerdo con la Generalitat valenciana, han grabado otro grupo de testimonios de víctimas, buena parte de ellas de la propia Comunidad Valenciana, para su uso en las escuelas. El proyecto, bautizado como "Testimonios contra el terrorismo", está formado por quince vídeos de otras tantas víctimas de diferentes expresiones terroristas.

-Glosario audiovisual de las víctimas del terrorismo: A lo largo de 2023, el Centro Memorial y la Fundación Buesa han desarrollado una ampliación del Glosario Audiovisual de las víctimas del terrorismo. Se trata de una página web con vídeos de corta duración en los que investigadores y especialistas en terrorismo definen diversos conceptos. Está pensada para que sea útil a los estudiantes y que tengan un lugar de consulta accesible.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desde la puesta en marcha de la web, en enero de 2021, hasta finales de octubre la web ha recibido 80.455 visitas. Esta cifra revela el interés que ha suscitado. Por ello, las dos fundaciones han considerado oportuno ampliar la página incorporando nuevos vídeos con definiciones.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	8	3.870,00	1.747,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	169689	
Personas jurídicas	0	17	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.000,00	-10.452,74	-1.144,86	-11.597,60
a) Ayudas monetarias	-2.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-10.452,74	-1.144,86	-11.597,60
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-165.000,00	-32.520,26	0,00	-32.520,26
Gastos de personal	-147.823,81	0,00	-58.503,51	-58.503,51
Otros gastos de la actividad	-112.500,00	-25.601,52	-60.524,73	-86.126,25
MANTENIMIENTOS	-78.750,00	0,00	-47.651,32	-47.651,32
SERVICIOS PROFESIONALES	-5.000,00	0,00	-2.783,28	-2.783,28
SEGUROS	-8.750,00	0,00	-1.070,80	-1.070,80
SUMINISTROS (LUZ AGUA TELFNO)	-10.000,00	0,00	-5.297,57	-5.297,57
OTROS GTOS (MAT OFICINA VIAJES ETC)	-10.000,00	-4.819,85	-3.721,76	-8.541,61
PATROCINIO/RELACIONES PUBLICAS	0,00	-20.781,67	0,00	-20.781,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

COMISION	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-44.250,00	0,00	-22.671,27	-22.671,27
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-471.573,81	-68.574,52	-142.844,37	-211.418,89
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	25.000,00	0,00	7.858,46	7.858,46
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	25.000,00	0,00	7.858,46	7.858,46
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	496.573,81	68.574,52	150.702,83	219.277,35

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Repercusión social de proyectos propios	Nº de medios de comunicación que se hacen eco de las actividades	6,00	80,00
Repercusión social de proyectos propios	Nº de visitas a página web FCMVT	25.000,00	50.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A5. DERECHOS DE AUTOR

Tipo: Mercantil (Sin gastos imputables).

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

Cobro por derechos de autor de publicaciones.

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		1.280,11
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil		0,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-638,09	-3.224,16	-10.538,29	-11.597,60
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-638,09	-3.224,16	-10.538,29	-11.597,60
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-30.788,61	-116.068,40	-129.675,63	-32.520,26
Gastos de personal	-32.607,02	-140.529,32	-229.054,14	-58.503,51
Otros gastos de la actividad	-34.110,60	-147.663,60	-310.405,86	-86.126,25
MANTENIMIENTOS	-26.558,53	-114.444,07	-186.565,43	-47.651,32
SERVICIOS PROFESIONALES	-1.551,27	-6.685,63	-13.481,72	-2.783,28
SEGUROS	-596,82	-2.572,14	-4.192,43	-1.070,80
SUMINISTROS (LUZ AGUA TELFNO)	-2.952,61	-12.705,77	-20.741,15	-5.297,57
OTROS GTOS (MAT OFICINA VIAJES ETC)	-2.451,37	-11.255,99	-19.117,13	-8.541,61
PATROCINIO/RELACIONES PUBLICAS	0,00	0,00	-66.308,00	-20.781,67
Amortización del inmovilizado	-13.982,98	-57.957,08	-91.317,11	-22.671,27
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-112.127,30	-465.442,56	-770.991,03	-211.418,89
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	4.379,93	18.876,54	31.979,61	7.858,46
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	4.379,93	18.876,54	31.979,61	7.858,46
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	116.507,23	484.319,10	802.970,64	219.277,35

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5
Gastos	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00
MANTENIMIENTOS	0,00
SERVICIOS PROFESIONALES	0,00
SEGUROS	0,00
SUMINISTROS (LUZ AGUA TELFNO)	0,00
OTROS GTOS (MAT OFICINA VIAJES ETC)	0,00
PATROCINIO/RELACIONES PUBLICAS	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	0,00
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-8.000,00	-25.998,14	0,00	-25.998,14
a) Ayudas monetarias	-8.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-25.998,14	0,00	-25.998,14
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-525.000,00	-309.052,90	0,00	-309.052,90
Gastos de personal	-591.295,24	-460.693,99	0,00	-460.693,99
Otros gastos de la actividad	-450.000,00	-578.306,31	-394,47	-578.700,78
MANTENIMIENTOS	-315.000,00	-375.219,35	0,00	-375.219,35
SERVICIOS PROFESIONALES	-20.000,00	-24.501,90	0,00	-24.501,90
SEGUROS	-35.000,00	-8.432,19	0,00	-8.432,19
SUMINISTROS (LUZ AGUA TELFNO)	-40.000,00	-41.697,10	0,00	-41.697,10
OTROS GTOS (MAT OFICINA VIAJES ETC)	-40.000,00	-41.366,10	0,00	-41.366,10
PATROCINIO/RELACIONES PUBLICAS	0,00	-87.089,67	0,00	-87.089,67
COMISION	0,00	0,00	-13,72	-13,72
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	-380,75	-380,75
Amortización del inmovilizado	-177.000,00	-185.928,44	0,00	-185.928,44
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-1.528,10	-1.528,10
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.751.295,24	-1.559.979,78	-1.922,57	-1.561.902,35
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	100.000,00	63.094,54	0,00	63.094,54
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	100.000,00	63.094,54	0,00	63.094,54
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.851.295,24	1.623.074,32	1.922,57	1.624.996,89

Puede comprobar la autenticidad de esta copia mediante CSV: OIP_YUWENEJPJF7QCHODD9GSCYHIWOW9 en <https://www.pap.hacienda.gob.es>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	1.280,11
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	1.703.000,00	1.560.622,24
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.703.000,00	1.561.902,35

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
ASOCIACIÓN 11-M AFECTADOS DE TERRORISMO	CONVENIO COLABORACION	0,00	13.397,75	
FUNDACIÓN FERNANDO BUESA BLANCO	CONVENIO COLABORACION	0,00	14.434,64	
FUNDACIÓN MIGUEL ANGEL BLANCO	CONVENIO COLABORACION	0,00	15.000,00	
MINISTERIO JUSTICIA- ABOGACÍA GENERAL DEL ESTADO	CONVENIO COLABORACION	0,00	3.630,00	
ESCUELA DE PERIODISMO	CONVENIO PATROCINIO	0,00	10.243,84	
DILO EN ESPAÑOL	CONVENIO PATROCINIO	0,00	10.174,83	
FUNDACIÓN VÍCTIMAS DEL TERRORISMO	CONVENIOS COLABORACIÓN	0,00	18.277,89	
UNIVERSIDAD DEL PAIS VASCO	CONVENIO DE COLABORACIÓN	0,00	21.780,00	
COVITE	CONVENIO DE COLABORACIÓN	0,00	18.000,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN ALBERTO JIMENEZ BECERRIL	CONVENIO DE COLABORACIÓN	0,00	25.000,00	
AVT	CONVENIO DE COLABORACIÓN	0,00	9.000,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Existen algunas desviaciones en la partida de gastos de personal debido a que si bien inicialmente se acometieron las cuatro contrataciones previstas y autorizadas en su día, una de ellas cesó en su plaza al mes de ser contratada.

Hay todavía áreas que no han podido completarse y desarrollarse totalmente y no están a pleno funcionamiento, todavía no hemos podido acometer la parte de archivo, importante para el Memorial, de ahí que los gastos relacionados con el uso, mantenimiento no han sido ajustados, de la misma manera que estamos intentando acometer todas las exposiciones posibles y continuamos organizando exposiciones en homenaje a las víctimas del terrorismo que están teniendo buena acogida tanto para distintas Comunidades Autónomas, por lo tanto, respecto a la previsión inicial, sí hay una desviación en el gasto con motivo como hemos comentado de unos mayores costes del mantenimiento.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	0,00
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	185.928,44
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.374.051,34
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	1.559.979,78
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	1.559.979,78
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	1.091.985,85

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.374.051,34
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	185.928,44
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.559.979,78

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	0,00	715.939,29	128.786,54	587.152,75	411.006,93	70,00	587.152,75
01/01/2020 - 31/12/2020	0,00	667.479,53	0,00	667.479,53	467.235,67	70,00	667.479,53
01/01/2021 - 31/12/2021	0,00	1.456.279,35	0,00	1.456.279,35	1.019.395,55	70,00	1.456.279,35
01/01/2022 - 31/12/2022	0,00	1.521.269,01	0,00	1.521.269,01	1.064.888,31	70,00	1.521.269,01
01/01/2023 - 31/12/2023	0,00	1.559.979,78	0,00	1.559.979,78	1.091.985,85	70,00	1.559.979,78

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	587.152,75	0,00	0,00	0,00	0,00	587.152,75	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		667.479,53	0,00	0,00	0,00	667.479,53	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			1.456.279,35	0,00	0,00	1.456.279,35	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				1.521.269,01	0,00	1.521.269,01	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					1.559.979,78	1.559.979,78	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	217	ESCANER Y ORDENADOR	15/02/2023	2.051,01
A) I. Inmovilizado intangible	206	PAGINA WEB + LOGO	11/10/2021	665,50
A) I. Inmovilizado intangible	206	SISTEMA INFORMATICO FOG	01/07/2020	5.000,00
A) I. Inmovilizado intangible	206	Edificio cesion 15 años	31/01/2019	404.340,83
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario	28/12/2017	21.178,87
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos informaticos	01/10/2017	1.079,90
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos informaticos	01/10/2017	46,90
A) I. Inmovilizado intangible	203	Marca	15/01/2018	324,89
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario exposicion	10/01/2018	359,46
A) III. Inmovilizado material	219	FONDO BIBLIOGRAFICO	31/12/2018	1.874,12
A) III. Inmovilizado material	231	CONSTRUCCION EN CURSO	31/12/2018	57.354,00
A) III. Inmovilizado material	217	Disco duro interno	05/04/2019	791,34
A) III. Inmovilizado material	212	Icono	12/09/2019	5.036,02
A) III. Inmovilizado material	219	Fondos bibliografia	31/12/2019	1.540,65
A) III. Inmovilizado material	231	CONSTRUCCION EN CURSO	31/12/2019	448.716,82
A) III. Inmovilizado material	239	Obra pictorica	12/12/2019	24.200,00
A) I. Inmovilizado intangible	206	BASE DE DATOS	25/03/2020	2.420,00
A) I. Inmovilizado intangible	206	BAJADA BANDERA FMB	09/12/2020	8.000,00
A) I. Inmovilizado intangible	206	BANCO DE LA MEMORIA	19/10/2020	3.775,00
A) I. Inmovilizado intangible	206	BASE DE DATOS	23/12/2020	2.420,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) III. Inmovilizado material	212	A/C GAS CALDERA	21/02/2020	2.891,90
A) III. Inmovilizado material	212	CAMARAS DE SEGURIDAD	20/02/2020	17.731,05
A) III. Inmovilizado material	212	ESCANER	13/03/2020	18.137,90
A) III. Inmovilizado material	212	ARCO DETECTOR	17/04/2020	6.897,00
A) III. Inmovilizado material	215	REFORMA EDIFICIO	30/10/2020	202.830,73
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	24/06/2020	1.677,06
A) III. Inmovilizado material	216	SEPARADORES	01/12/2020	747,78
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO ARCHIVO	21/12/2020	8.288,02
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO OFFICE	23/12/2020	8.633,22
A) III. Inmovilizado material	216	SILLAS GLOVE	30/10/2020	60.826,70
A) III. Inmovilizado material	216	SILLAS DOT PRO	30/10/2020	1.742,40
A) III. Inmovilizado material	216	TABURETE ALTO	30/10/2020	2.752,75
A) III. Inmovilizado material	216	PUESTO MESA ZAMA NEXT	30/10/2020	4.101,90
A) III. Inmovilizado material	216	MOD CUDRADO LET SIT	30/10/2020	1.718,20
A) III. Inmovilizado material	216	MUEBLE RACK METALICO FONESTAR	30/10/2020	1.766,60
A) III. Inmovilizado material	217	MONITOR Y CONSOLA BET	06/03/2020	1.594,11
A) III. Inmovilizado material	217	HP ELITE DISPLAY	01/10/2020	2.073,13
A) III. Inmovilizado material	217	HARESI	04/12/2020	17.651,12
A) III. Inmovilizado material	217	MINIPC AOPEN 4UDS	30/10/2020	3.460,60
A) III. Inmovilizado material	217	PROYECTORES	30/10/2020	141.364,30
A) III. Inmovilizado material	217	ETAPA POTENCIA	30/10/2020	7.731,90
A) III. Inmovilizado material	217	ALTAVOCES POTENCIA BOSE	30/10/2020	6.243,60
A) III. Inmovilizado material	217	MONITORES 26 UDS	30/10/2020	33.972,20
A) III. Inmovilizado material	217	AURICULARES 16 IDS	30/10/2020	4.392,30

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) III. Inmovilizado material	217	REPRODUCTOR DIGITAL 19UDS	30/10/2020	10.460,45
A) III. Inmovilizado material	217	PANTALLA PROYECCION	30/10/2020	6.292,00
A) III. Inmovilizado material	217	SISTEMA DE CONTROL	30/10/2020	3.630,00
A) III. Inmovilizado material	217	PAREJA CAJAS KRAMER	30/10/2020	1.415,70
A) III. Inmovilizado material	217	SAMSUNG GALAXY	30/10/2020	1.016,40
A) III. Inmovilizado material	217	CABEZAL MOVIL CHAUVET	30/10/2020	3.775,20
A) III. Inmovilizado material	217	MODULO DMX CHAUVET	30/10/2020	526,35
A) III. Inmovilizado material	217	MONITOR AOPEN	30/10/2020	3.064,33
A) III. Inmovilizado material	217	MEMORIAS DISCO DURO	30/10/2020	794,97
A) III. Inmovilizado material	217	TRANSMISOR HDMI	30/10/2020	1.974,72
A) III. Inmovilizado material	219	BONO FOTOTECA	26/02/2020	13.830,30
A) III. Inmovilizado material	219	FONDOS BIBLIOGRAFICOS 2020	31/12/2020	1.017,22
A) I. Inmovilizado intangible	206	AUDIOGUIA WEBAPP PWA	27/04/2021	18.113,22
A) III. Inmovilizado material	212	INSTALACIONES TECNICAS	26/02/2021	1.303,17
A) III. Inmovilizado material	212	INSTALACIONES TECNICAS	05/04/2021	3.951,26
A) III. Inmovilizado material	212	INSTALACIONES TECNICAS	08/06/2021	6.229,53
A) III. Inmovilizado material	212	INSTALACIONES TECNICAS	18/10/2021	1.499,19
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	22/03/2021	7.060,71
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	16/04/2021	11.888,25
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	23/03/2021	1.151,01
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	18/10/2021	3.644,93
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	06/10/2021	6.005,53
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	20/04/2021	781,38
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	01/10/2021	2.150,13

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	22/03/2021	2.922,00
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	05/03/2021	1.285,79
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	01/05/2021	5.726,93
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	27/04/2021	1.464,10
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	05/04/2021	5.657,23
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	01/06/2021	192,39
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	07/06/2021	174,24
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	02/07/2021	134,95
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	08/11/2021	2.280,85
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS INFORMATICOS	19/01/2021	4.729,16
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS INFORMATICOS	06/04/2021	17.851,74
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS INFORMATICOS	29/04/2021	4.769,93
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS INFORMATICOS	17/05/2021	78,65
A) III. Inmovilizado material	0217	EQUIPOS INFORMATICOS	31/05/2021	1.989,24
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS INFORMATICOS	07/06/2021	1.984,40
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS INFORMATICOS	18/11/2021	2.474,45
A) III. Inmovilizado material	219	FONDOS BIBLIOGRAFICOS	31/12/2021	3.410,00
A) III. Inmovilizado material	219	DECORACION OTROS	11/05/2021	605,00
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	31/03/2022	553,35
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	29/04/2022	471,90
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	27/07/2022	10.079,30
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS INFORMATICOS	13/06/2022	429,55
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	07/07/2022	1.264,51
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	04/11/2022	8.094,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) III. Inmovilizado material	212	INSTALACIONES TECNICAS	22/11/2022	2.197,24
A) III. Inmovilizado material	212	INSTALACIONES TECNICAS	22/11/2022	5.966,39
A) III. Inmovilizado material	206	BASE DE DATOS	01/06/2022	2.420,00
A) III. Inmovilizado material	206	SISTEMA INFORMAT SAUTIER	30/11/2022	2.505,06
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO	15/12/2022	363,00
A) III. Inmovilizado material	215	INVERSION REFORMA EDIFICIO	16/12/2022	2.284,48
A) III. Inmovilizado material	219	FONDOS BIBLIOGRAFICOS	31/12/2022	2.427,98
A) III. Inmovilizado material	217	MONITORES TELESONIC	30/10/2023	1.729,90
A) III. Inmovilizado material	212	CLIMATIZACION	20/06/2023	1.751,84
A) III. Inmovilizado material	212	VENTILADOR UTA	17/11/2023	3.311,29
A) III. Inmovilizado material	212	FOCOS	11/12/2023	1.335,84
A) III. Inmovilizado material	216	ESTANTERIAS	08/11/2023	12.075,80
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL LENOVO	01/06/2023	2.188,41
A) III. Inmovilizado material	217	ORDENADORES SOBREMESA	02/06/2023	7.544,41
A) III. Inmovilizado material	217	DISCO DURO	21/11/2023	219,00
A) III. Inmovilizado material	212	CARTEL FACHADA	01/11/2023	7.434,24
A) III. Inmovilizado material	216	PUERTA ZULO	23/01/2023	2.055,79
A) III. Inmovilizado material	219	FONDO BIBLIOGRAFICO 2023	31/12/2023	1.627,89
A) I. Inmovilizado intangible	206	ACTUALIZACION WEB	31/03/2023	605,00
A) I. Inmovilizado intangible	206	YPUNTO APP	07/11/2023	17.995,12
A) I. Inmovilizado intangible	206	TRADUCCON PORTUGUES AUDIOGUA	26/04/2023	589,00
A) I. Inmovilizado intangible	206	TRADUCCION AUDIOGUA	27/04/2023	580,00
		TOTAL		1.819.809,97

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
ESCANER Y ORDENADOR	0,00	2.051,01	0,00	0,00	0,00	449,53	0,00	1.601,48
PAGINA WEB + LOGO	0,00	665,50	0,00	203,76	0,00	166,38	0,00	295,36
SISTEMA INFORMATICO FOG	0,00	5.000,00	0,00	4.129,51	0,00	870,49	0,00	0,00
Edificio cesion 15 años	0,00	404.340,83	0,00	105.608,67	0,00	26.956,06	0,00	271.776,10
Mobiliario	0,00	21.178,87	0,00	10.612,66	0,00	2.117,89	0,00	8.448,32
Equipos informaticos	0,00	1.079,90	0,00	567,17	0,00	107,99	0,00	404,74
Equipos informaticos	0,00	46,90	0,00	24,63	0,00	4,69	0,00	17,58
Marca	0,00	324,89	0,00	322,23	0,00	2,66	0,00	0,00
Mobiliario exposicion	0,00	359,46	0,00	268,12	0,00	53,92	0,00	37,42
FONDO BIBLIOGRAFICO	0,00	1.874,12	0,00	749,64	0,00	187,41	0,00	937,07
CONSTRUCCION EN CURSO	0,00	57.354,00	0,00	9.353,85	0,00	4.328,60	0,00	43.671,55
Disco duro interno	0,00	791,34	0,00	740,41	0,00	50,93	0,00	0,00
Icono	0,00	5.036,02	0,00	1.663,95	0,00	503,60	0,00	2.868,47
Fondos bibliografia	0,00	1.540,65	0,00	462,21	0,00	154,07	0,00	924,37
CONSTRUCCION EN CURSO	0,00	448.716,82	0,00	73.400,99	0,00	33.865,43	0,00	341.450,40
Obra pictorica	0,00	24.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.200,00
BASE DE DATOS	0,00	2.420,00	0,00	2.212,51	0,00	207,49	0,00	0,00
BAJADA BANDERA FMB	0,00	8.000,00	0,00	5.445,90	0,00	2.554,10	0,00	0,00
BANCO DE LA MEMORIA	0,00	3.775,00	0,00	2.743,37	0,00	1.031,63	0,00	0,00
BASE DE DATOS	0,00	2.420,00	0,00	1.616,84	0,00	798,60	0,00	4,56
A/C GAS CALDERA	0,00	2.891,90	0,00	827,27	0,00	289,19	0,00	1.775,44

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CAMARAS DE SEGURIDAD	0,00	17.731,05	0,00	5.077,10	0,00	1.773,11	0,00	10.880,84
ESCANER	0,00	18.137,90	0,00	5.084,56	0,00	1.813,79	0,00	11.239,55
ARCO DETECTOR	0,00	6.897,00	0,00	1.867,47	0,00	689,70	0,00	4.339,83
REFORMA EDIFICIO	0,00	202.830,73	0,00	33.458,54	0,00	15.307,98	0,00	154.064,21
MOBILIARIO	0,00	1.677,06	0,00	433,02	0,00	167,71	0,00	1.076,33
SEPARADORES	0,00	747,78	0,00	155,89	0,00	74,78	0,00	517,11
MOBILIARIO ARCHIVO	0,00	8.288,02	0,00	1.682,51	0,00	828,80	0,00	5.776,71
MOBILIARIO OFFICE	0,00	8.633,22	0,00	1.747,87	0,00	863,32	0,00	6.022,03
SILLAS GLOVE	0,00	60.826,70	0,00	13.212,36	0,00	6.082,67	0,00	41.531,67
SILLAS DOT PRO	0,00	1.742,40	0,00	378,47	0,00	174,24	0,00	1.189,69
TABURETE ALTO	0,00	2.752,75	0,00	597,94	0,00	275,28	0,00	1.879,53
PUESTO MESA ZAMA NEXT	0,00	4.101,90	0,00	890,99	0,00	410,19	0,00	2.800,72
MOD CUDRADO LET SIT	0,00	1.718,20	0,00	373,22	0,00	171,82	0,00	1.173,16
MUEBLE RACK METALICO FONESTAR	0,00	1.766,60	0,00	383,73	0,00	176,66	0,00	1.206,21
MONITOR Y CONSOLA BET	0,00	1.594,11	0,00	1.124,81	0,00	398,53	0,00	70,77
HP ELITE DISPLAY	0,00	2.073,13	0,00	1.166,84	0,00	518,28	0,00	388,01
HARESI	0,00	17.651,12	0,00	9.163,15	0,00	4.412,78	0,00	4.075,19
MINIPC AOPEN 4UDS	0,00	3.460,60	0,00	1.879,22	0,00	865,15	0,00	716,23
PROYECTORES	0,00	141.364,30	0,00	61.412,36	0,00	28.272,86	0,00	51.679,08
ETAPA POTENCIA	0,00	7.731,90	0,00	3.358,94	0,00	1.546,38	0,00	2.826,58
ALTAVOCES POTENCIA BOSE	0,00	6.243,60	0,00	2.712,38	0,00	1.248,72	0,00	2.282,50
MONITORES 26 UDS	0,00	33.972,20	0,00	14.758,41	0,00	6.474,06	0,00	12.739,73
AURICULARES 16 IDS	0,00	4.392,30	0,00	1.908,13	0,00	878,46	0,00	1.605,71
REPRODUCTOR DIGITAL 19UDS	0,00	10.460,45	0,00	5.680,36	0,00	2.615,11	0,00	2.164,98

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PANTALLA PROYECCION	0,00	6.292,00	0,00	2.733,41	0,00	1.258,40	0,00	2.300,19
SISTEMA DE CONTROL	0,00	3.630,00	0,00	1.971,21	0,00	907,50	0,00	751,29
PAREJA CAJAS KRAMER	0,00	1.415,70	0,00	615,02	0,00	283,14	0,00	517,54
SAMSUNG GALAXY	0,00	1.016,40	0,00	551,94	0,00	254,10	0,00	210,36
CABEZAL MOVIL CHAUVET	0,00	3.775,20	0,00	1.640,05	0,00	755,04	0,00	1.380,11
MODULO DMX CHAUVET	0,00	526,35	0,00	228,66	0,00	105,27	0,00	192,42
MONITOR AOPEN	0,00	3.064,33	0,00	1.331,23	0,00	612,87	0,00	1.120,23
MEMORIAS DISCO DURO	0,00	794,97	0,00	431,69	0,00	198,74	0,00	164,54
TRANSMISOR HDMI	0,00	1.974,72	0,00	857,86	0,00	394,94	0,00	721,92
BONO FOTOTECA	0,00	13.830,30	0,00	5.906,23	0,00	2.074,55	0,00	5.849,52
FONDOS BIBLIOGRAFICOS 2020	0,00	1.017,22	0,00	203,44	0,00	101,72	0,00	712,06
AUDIOGUIA WEBAPP PWA	0,00	18.113,22	0,00	10.055,07	0,00	5.977,36	0,00	2.080,79
INSTALACIONES TECNICAS	0,00	1.303,17	0,00	240,65	0,00	130,32	0,00	932,20
INSTALACIONES TECNICAS	0,00	3.951,26	0,00	688,50	0,00	395,13	0,00	2.867,63
INSTALACIONES TECNICAS	0,00	6.229,53	0,00	976,24	0,00	622,95	0,00	4.630,34
INSTALACIONES TECNICAS	0,00	1.499,19	0,00	271,09	0,00	224,88	0,00	1.003,22
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	7.060,71	0,00	977,88	0,00	549,12	0,00	5.533,71
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	11.888,25	0,00	1.591,39	0,00	929,37	0,00	9.367,49
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	1.151,01	0,00	159,19	0,00	89,53	0,00	902,29
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	3.644,93	0,00	357,63	0,00	296,67	0,00	2.990,63
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	6.005,53	0,00	603,67	0,00	487,48	0,00	4.914,38
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	781,38	0,00	104,02	0,00	61,14	0,00	616,22
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	2.150,13	0,00	218,27	0,00	174,33	0,00	1.757,53
MOBILIARIO	0,00	2.922,00	0,00	780,53	0,00	438,30	0,00	1.703,17

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MOBILIARIO	0,00	1.285,79	0,00	352,45	0,00	192,87	0,00	740,47
MOBILIARIO	0,00	5.726,93	0,00	957,10	0,00	572,69	0,00	4.197,14
MOBILIARIO	0,00	1.464,10	0,00	369,44	0,00	219,62	0,00	875,04
MOBILIARIO	0,00	5.657,23	0,00	985,75	0,00	565,72	0,00	4.105,76
MOBILIARIO	0,00	192,39	0,00	30,52	0,00	19,24	0,00	142,63
MOBILIARIO	0,00	174,24	0,00	27,35	0,00	17,42	0,00	129,47
MOBILIARIO	0,00	134,95	0,00	20,27	0,00	13,50	0,00	101,18
MOBILIARIO	0,00	2.280,85	0,00	261,83	0,00	228,09	0,00	1.790,93
EQUIPOS INFORMATICOS	0,00	4.729,16	0,00	1.845,02	0,00	945,83	0,00	1.938,31
EQUIPOS INFORMATICOS	0,00	17.851,74	0,00	6.211,43	0,00	3.570,35	0,00	8.069,96
EQUIPOS INFORMATICOS	0,00	4.769,93	0,00	1.999,45	0,00	1.192,48	0,00	1.578,00
EQUIPOS INFORMATICOS	0,00	78,65	0,00	31,99	0,00	19,66	0,00	27,00
EQUIPOS INFORMATICOS	0,00	1.989,24	0,00	790,25	0,00	497,31	0,00	701,68
EQUIPOS INFORMATICOS	0,00	1.984,40	0,00	623,05	0,00	396,88	0,00	964,47
EQUIPOS INFORMATICOS	0,00	2.474,45	0,00	693,18	0,00	618,61	0,00	1.162,66
FONDOS BIBLIOGRAFICOS	0,00	3.410,00	0,00	341,00	0,00	341,00	0,00	2.728,00
DECORACION OTROS	0,00	605,00	0,00	149,18	0,00	90,75	0,00	365,07
MOBILIARIO	0,00	553,35	0,00	41,85	0,00	55,34	0,00	456,16
MOBILIARIO	0,00	471,90	0,00	31,93	0,00	47,19	0,00	392,78
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	10.079,30	0,00	379,03	0,00	875,61	0,00	8.824,66
EQUIPOS INFORMATICOS	0,00	429,55	0,00	59,43	0,00	107,39	0,00	262,73
MOBILIARIO	0,00	1.264,51	0,00	92,50	0,00	189,68	0,00	982,33
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	8.094,90	0,00	114,42	0,00	720,08	0,00	7.260,40
INSTALACIONES TECNICAS	0,00	2.197,24	0,00	24,08	0,00	219,72	0,00	1.953,44

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INSTALACIONES TECNICAS	0,00	5.966,39	0,00	65,39	0,00	596,64	0,00	5.304,36
BASE DE DATOS	0,00	2.420,00	0,00	468,22	0,00	798,60	0,00	1.153,18
SISTEMA INFORMAT SAUTIER	0,00	2.505,06	0,00	72,48	0,00	826,67	0,00	1.605,91
MOBILIARIO	0,00	363,00	0,00	1,69	0,00	36,30	0,00	325,01
INVERSION REFORMA EDIFICIO	0,00	2.284,48	0,00	9,00	0,00	205,35	0,00	2.070,13
FONDOS BIBLIOGRAFICOS	0,00	2.427,98	0,00	0,00	0,00	242,80	0,00	2.185,18
MONITORES TELESonic	0,00	1.729,90	0,00	0,00	0,00	59,72	0,00	1.670,18
CLIMATIZACION	0,00	1.751,84	0,00	0,00	0,00	93,59	0,00	1.658,25
VENTILADOR UTA	0,00	3.311,29	0,00	0,00	0,00	40,82	0,00	3.270,47
FOCOS	0,00	1.335,84	0,00	0,00	0,00	7,69	0,00	1.328,15
ESTANTERIAS	0,00	12.075,80	0,00	0,00	0,00	178,66	0,00	11.897,14
PORTATIL LENOVO	0,00	2.188,41	0,00	0,00	0,00	320,77	0,00	1.867,64
ORDENADORES SOBREMESA	0,00	7.544,41	0,00	0,00	0,00	1.100,66	0,00	6.443,75
DISCO DURO	0,00	219,00	0,00	0,00	0,00	6,15	0,00	212,85
CARTEL FACHADA	0,00	7.434,24	0,00	0,00	0,00	167,01	0,00	7.267,23
PUERTA ZULO	0,00	2.055,79	0,00	0,00	0,00	193,19	0,00	1.862,60
FONDO BIBLIOGRAFICO 2023	0,00	1.627,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.627,89
ACTUALIZACION WEB	0,00	605,00	0,00	0,00	0,00	114,37	0,00	490,63
YPUNTO APP	0,00	17.995,12	0,00	0,00	0,00	894,83	0,00	17.100,29
TRADUCCON PORTUGUES AUDIOGUIA	0,00	589,00	0,00	0,00	0,00	133,13	0,00	455,87
TRADUCCION AUDIOGUA	0,00	580,00	0,00	0,00	0,00	130,57	0,00	449,43
TOTAL	0,00	1.819.809,97	0,00	440.006,11	0,00	185.928,44	0,00	1.193.875,42

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.374.051,34
2. Inversiones en cumplimiento de fines				185.928,44
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		185.928,44		
TOTAL (1+2)				1.559.979,78

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	AMORT INMOVILIZADO INTANGIBLE	41.462,94	180.504,50
10. Amortización del inmovilizado	681	AMORT INMOVILIZADO MATERIAL	144.465,50	467.692,29
		TOTAL	185.928,44	648.196,79

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	651	AYUDAS NO MONETARIAS	DIRECTO Y PROPORCIONAL	25.998,14
6. Aprovisionamientos	600	COMPRA LIBROS/INFORMES/CUADERNOS	DIRECTO	31.834,04
6. Aprovisionamientos	607	Aprovisionamientos directos actividades	DIRECTO Y PROPORCIONAL	293.448,93

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

6. Aprovisionamientos	610	VARIACION EXISTENCIAS	DIRECTO	-16.230,07
8. Gastos de personal	640	SUELDOS Y SALARIOS	PROPORCIONAL	374.900,96
9. Otros gastos de la actividad	642	SEGURIDAD SOCIAL	PROPORCIONAL	85.769,03
8. Gastos de personal	649	OTROS GASTOS SOCIALES	PROPORCIONAL	24,00
9. Otros gastos de la actividad	622	REPARACIONES Y CONSERVACION	PROPORCIONAL	375.219,35
9. Otros gastos de la actividad	623	SERV PROFESIONALES	PROPORCIONAL	24.501,90
9. Otros gastos de la actividad	625	SEGUROS	PROPORCIONAL	8.432,19
9. Otros gastos de la actividad	627	PATROCINIO Y OTROS RRPP	DIRECTO Y PROPORCIONAL	87.089,67
9. Otros gastos de la actividad	628	SUMINISTROS	PROPORCIONAL	41.697,10
9. Otros gastos de la actividad	629	Mensajería, comunicaciones, mat oficina, viajes	DIRECTO Y PROPORCIONAL	41.366,10
		TOTAL		1.374.051,34

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
8,00	0,00	5,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	LICENCIADOS	6,00	2,00	8,00
	TOTAL	6,00	2,00	8,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 57.586,75 euros.

17.7. Auditoría

SÍ se ha realizado auditoría:

Se ha realizado auditoría por parte de la IGAE y con soporte de la asesoría por esta gestión de 5837,50 euros.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	4,31	5,25

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	PAGINA WEB+LOGO	06/06/2017	4.118,10	4.118,10	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	PAGINA WEB+LOGO	27/12/2016	1.742,40	1.742,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	MARCA	15/01/2018	324,89	324,89	0,00	2,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	PAGINA WEB+LOGO	11/10/2018	302,50	302,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
202 Concesiones administrativas	Cesion edificio	31/01/2019	404.340,83	132.564,73	271.776,10	298.732,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	BASE DE DATOS	25/03/2020	2.420,00	2.420,00	0,00	207,49		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	BASE DE DATOS	23/12/2020	2.420,00	2.415,44	4,56	803,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	BANCO DE LA MEMORIA	19/10/2020	3.775,00	3.775,00	0,00	1.031,63		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	SISTEMA INFORMATICO FOG	01/07/2020	5.000,00	5.000,00	0,00	870,49		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	BAJADA DE BANDERA FMB	09/12/2020	8.000,00	8.000,00	0,00	2.554,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	AUDIOGUIA MULTIDIONA WEBAPP PWA	27/04/2021	18.113,22	16.032,43	2.080,79	8.058,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	ACTUALIZACION WEB	11/10/2021	665,50	370,14	295,36	461,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	BASE DE DATOS	01/06/2022	2.420,00	1.266,82	1.153,18	1.951,78		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	SISTEMA INFORMAT SAUTIER	30/11/2022	2.505,06	899,15	1.605,91	2.432,58		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

								cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	ACTUALIZACION WEB	31/03/2023	605,00	114,37	490,63	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	YPUNTO APP	07/11/2023	17.995,12	894,83	17.100,29	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	TRADUCCON PORTUGUES AUDIOGUIA	26/04/2023	589,00	133,13	455,87	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	TRADUCCION AUDIOGUA	27/04/2023	580,00	130,57	449,43	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		475.916,62	180.504,50	295.412,12	317.105,94			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-----------	-------------------	-------------------	--	--	--	------------------------------------	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					TORIAS	ACTUAL	ANTERIOR	ELEMENTO	
216 Mobiliario	MOBILIARIO		28/12/2017	21.178,87	12.730,55	8.448,32	10.566,21		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	CAMARA		01/10/2017	1.079,90	675,16	404,74	512,73		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	TRIPODE		01/10/2017	46,90	29,32	17,58	22,27		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	PORTATILES Y EQUIPOS INFORMATICOS		28/07/2016	16.083,76	16.083,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MOBILIARIO		10/01/2018	359,46	322,04	37,42	91,34		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	IMPRESORA		28/07/2016	1.790,80	1.790,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	FONDOS BIBLIOGRAFICOS		31/12/2018	1.874,12	937,05	937,07	1.124,48		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO INTERNO		05/04/2019	791,34	791,34	0,00	50,93		Afectado al cumplimiento de fines propios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

212 Instalaciones técnicas	ICONO SEÑALIZACION		12/09/2019	5.036,02	2.167,55	2.868,47	3.372,07		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	FONDOS BIBLIOGRAFICOS 2019		31/12/2019	1.540,65	616,28	924,37	1.078,44		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	REFORMA		30/10/2020	708.901,55	169.715,39	539.186,16	592.688,17		Afectado al cumplimiento de fines propios	
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	Obra pictorica	CL LEHENDAKARI AGUIRRE 01001 ALAVA OBRA PICTORICA	12/12/2019	24.200,00	0,00	24.200,00	24.200,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MODULO DMX CHAUVET		30/10/2020	526,35	333,93	192,42	297,69		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SEPARADORES		01/12/2020	747,78	230,67	517,11	591,89		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MEMORIAS DISCO DURO KRAMER		30/10/2020	794,97	630,43	164,54	363,28		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	SAMSUNG GALAXY 10,10 INCHES		30/10/2020	1.016,40	806,04	210,36	464,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado	FONDOS		31/12/2020	1.017,22	305,16	712,06	813,78		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

material	BIBLIOGRAFICOS								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PAREJA CAJAS KRAMER		30/10/2020	1.415,70	898,16	517,54	800,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MONITOR Y CONSOLA		06/03/2020	1.594,11	1.523,34	70,77	469,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO OFICINA 24-06		24/06/2020	1.677,06	600,73	1.076,33	1.244,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MODULO CUADRADO LETS SIT MOD S3M2		30/10/2020	1.718,20	545,04	1.173,16	1.344,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SILLA DOT PRO		30/10/2020	1.742,40	552,71	1.189,69	1.363,93		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MUEBLE RACK METALICO FONESTAR		30/10/2020	1.766,60	560,39	1.206,21	1.382,87		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	TRANSMISOR DTP2 HDMI KRAMER		30/10/2020	1.974,72	1.252,80	721,92	1.116,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de	HP ELITE DISPLAY		01/10/2020	2.073,13	1.685,12	388,01	906,29		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

información									de fines propios	
216 Mobiliario	TABURETE ALTO		30/10/2020	2.752,75	873,22	1.879,53	2.154,81		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	A/C + GAS + CALDERA		21/02/2020	2.891,90	1.116,46	1.775,44	2.064,63		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MONITOS AOPEN 31.5"		30/10/2020	3.064,33	1.944,10	1.120,23	1.733,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MINIPC AOPEN 4 UDS		30/10/2020	3.460,60	2.744,37	716,23	1.581,38		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	SISTEMA DE CONTROL		30/10/2020	3.630,00	2.878,71	751,29	1.658,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	CABEZA MOVIL CHAUVET		30/10/2020	3.775,20	2.395,09	1.380,11	2.135,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	PUESTO MESA ZAMA NEXT		30/10/2020	4.101,90	1.301,18	2.800,72	3.210,91		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	AURICULARES 16 UDS		30/10/2020	4.392,30	2.786,59	1.605,71	2.484,17		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	ALTAVOCES BOSE		30/10/2020	6.243,60	3.961,10	2.282,50	3.531,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PANTALLA PROYECCION		30/10/2020	6.292,00	3.991,81	2.300,19	3.558,59		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	ARCO DETECTOR		17/04/2020	6.897,00	2.557,17	4.339,83	5.029,53		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ETAPA POTENCIA BOSE		30/10/2020	7.731,90	4.905,32	2.826,58	4.372,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	REPRODUCTOR DIGITAL 19UDS		30/10/2020	10.460,45	8.295,47	2.164,98	4.780,09		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	BONO FOTOTECA		26/02/2020	13.830,30	7.980,78	5.849,52	7.924,07		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HARESI		04/12/2020	17.651,12	13.575,93	4.075,19	8.487,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	CAMARAS SEGURIDAD		20/02/2020	17.731,05	6.850,21	10.880,84	12.653,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

212 Instalaciones técnicas	ESCANER		13/03/2020	18.137,90	6.898,35	11.239,55	13.053,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MONITORES 26 UDS		30/10/2020	33.972,20	22.760,45	11.211,75	19.213,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SILLAS GLOVE		30/10/2020	60.826,70	19.295,03	41.531,67	47.614,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PROYECTORES		30/10/2020	141.364,30	89.685,22	51.679,08	79.951,94		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO ARCHIVO		21/12/2020	8.288,02	2.511,31	5.776,71	6.605,51		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO COCINA		23/12/2020	8.633,22	2.611,19	6.022,03	6.885,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	TERMOHIGROMETRO		08/06/2021	6.229,53	1.599,19	4.630,34	5.253,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	ELEMENTOS MUSEOGRAFICOS		05/04/2021	3.951,26	1.083,63	2.867,63	3.262,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones	DEFIBRILADOR		18/10/2021	1.499,19	495,97	1.003,22	1.228,10		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

técnicas									cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	ROTULO		26/02/2021	1.303,17	370,97	932,20	1.062,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	MEJORA CIRCUITO ALUMBRADO		16/04/2021	11.888,25	2.520,76	9.367,49	10.296,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	REPARACIONES MEJORA INSTALACIONES		22/03/2021	7.060,71	1.527,00	5.533,71	6.082,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	MEJORAS REFORMA INICIAL		06/10/2021	6.005,53	1.091,15	4.914,38	5.401,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	MEJORAS REFORMA INICIAL		18/10/2021	3.644,93	654,30	2.990,63	3.287,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	MEJORA REFORMAS		01/10/2021	2.150,13	392,60	1.757,53	1.931,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INSTALACION CABLEADO		23/03/2021	1.151,01	248,72	902,29	991,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	MEJORA CIRCUITO ALUMBRADO		20/04/2021	781,38	165,16	616,22	677,36		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
216 Mobiliario	TAQUILLAS METALICAS		01/05/2021	5.726,93	1.529,79	4.197,14	4.769,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO EXPOSICION		05/04/2021	5.657,23	1.551,47	4.105,76	4.671,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TOLDOS		22/03/2021	2.922,00	1.218,83	1.703,17	2.141,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ATRIL		08/11/2021	2.280,85	489,92	1.790,93	2.019,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	BANDERAS Y MASTILES		27/04/2021	1.464,10	589,06	875,04	1.094,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ESTORES		05/03/2021	1.285,79	545,32	740,47	933,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	PARAGUERO		01/06/2021	192,39	49,76	142,63	161,87		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	CONTENEDORES		07/06/2021	174,24	44,77	129,47	146,89		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	SILLA CARACT ESP		02/07/2021	134,95	33,77	101,18	114,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	AUDIOVISUAL TECNOLOGIA		06/04/2021	17.851,74	9.781,78	8.069,96	11.640,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	5 IPHONE		29/04/2021	4.769,93	3.191,93	1.578,00	2.770,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	RACK DE PRENSA		19/01/2021	4.729,16	2.790,85	1.938,31	2.884,14		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	CONJUNTO PC COMPLETO+MONITOR		18/11/2021	2.474,45	1.311,79	1.162,66	1.781,27		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO PEQUEÑO VISIONADO		07/06/2021	1.984,40	1.019,93	964,47	1.361,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCOS DUROS HDD		31/05/2021	1.989,24	1.287,56	701,68	1.198,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MODULO MEMORIA		17/05/2021	78,65	51,65	27,00	46,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

219 Otro inmovilizado material	FONDO BIBLIOGRAFICO 2021		31/12/2021	3.410,00	682,00	2.728,00	3.069,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	FOTOTECA EFE		11/05/2021	605,00	239,93	365,07	455,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO		31/03/2022	553,35	97,19	456,16	511,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO		29/04/2022	471,90	79,12	392,78	439,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INVERSION REFORMA EDIFICIO		27/07/2022	10.079,30	1.254,64	8.824,66	9.700,27		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS INFORMATICOS		13/06/2022	429,55	166,82	262,73	370,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO		07/07/2022	1.264,51	282,18	982,33	1.172,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INVERSION REFORMA EDIFICIO		04/11/2022	8.094,90	834,50	7.260,40	7.980,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones	INSTALACIONES		22/11/2022	2.197,24	243,80	1.953,44	2.173,16		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

técnicas	TECNICAS								cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	INSTALACIONES TECNICAS		22/11/2022	5.966,39	662,03	5.304,36	5.901,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	LAMPARAS		15/12/2022	363,00	37,99	325,01	361,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INVERSION REFORMA EDIFICIO		16/12/2022	2.284,48	214,35	2.070,13	2.275,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	FONDOS BIBLIOGRAFICOS		31/12/2022	2.427,98	242,80	2.185,18	2.427,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ESCANER Y ORDENADOR		15/02/2023	2.051,01	449,53	1.601,48	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MONITORES TELESONIC		30/10/2023	1.729,90	59,72	1.670,18	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	CLIMATIZACION		20/06/2023	1.751,84	93,59	1.658,25	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	VENTILADOR UTA		17/11/2023	3.311,29	40,82	3.270,47	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	FOCOS		11/12/2023	1.335,84	7,69	1.328,15	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ESTANTERIAS		08/11/2023	12.075,80	178,66	11.897,14	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL LENOVO		01/06/2023	2.188,41	320,77	1.867,64	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADORES SOBREMESA		02/06/2023	7.544,41	1.100,66	6.443,75	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO		21/11/2023	219,00	6,15	212,85	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	CARTEL FACHADA		01/11/2023	7.434,24	167,01	7.267,23	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	PUERTA ZULO		23/01/2023	2.055,79	193,19	1.862,60	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	FONDO BIBLIOGRAFICO 2023		31/12/2023	1.627,89	0,00	1.627,89	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
	TOTAL			1.367.930,91	470.995,59	896.935,32	999.603,38			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	EE FF INFORMES Y CUADERNOS	31/12/2019	7.525,26	7.103,73	421,53	742,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	EE FF INFORMES Y CUADERNOS 2020	31/12/2020	32.984,32	25.708,45	7.275,87	13.171,32		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	UNIDADES DIDACTICAS Y PROYECTOS 2019	01/01/2020	440.986,13	136.673,92	304.312,21	334.701,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	UNIDADES DIDACTICAS Y PROYECTOS 2020	31/12/2020	324.288,51	85.845,05	238.443,46	262.090,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407 Anticipos a proveedores	CONVENIOS COLABORACION 2020	31/12/2020	19.471,00	19.471,00	0,00	2.541,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
407 Anticipos a proveedores	CONVENIOS COLABORACION 2021	31/12/2021	51.665,68	29.885,68	21.780,00	21.780,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	EE FF INFORMES Y CUADERNOS	31/12/2021	41.009,79	33.195,46	7.814,33	18.578,08		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	UNIDADES DIDACTICAS Y CONVENIOS	31/12/2021	87.850,82	24.638,07	63.212,75	69.481,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407 Anticipos a proveedores	CONVENIOS COLABORACION 2022	31/12/2022	18.000,00	18.000,00	0,00	6.069,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	EE FF INFORMES Y CUADERNOS 2022	31/12/2022	32.669,92	29.844,40	2.825,52	13.180,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	UNIDADES DIDACTICAS Y CONVENIOS 2022	31/12/2022	165.914,69	14.969,75	150.944,94	165.914,69		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A	EE FF INFORMES Y CUADERNOS	31/12/2023	32.209,14	20.002,17	12.206,97	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

LA ACTIVIDAD								cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	UNIDADES DIDACTICAS Y CONVENIOS	31/12/2023	106.633,92	0,00	106.633,92	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407 Anticipos a proveedores	CONV COLAB 2023	31/12/2023	21.780,00	0,00	21.780,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.382.989,18	445.337,68	937.651,50	908.252,20			

Información complementaria y/o adicional:

Bajas: aplicacion de los anticipos durante el ejercicio 2023, dando por cerrado los saldos de apertura.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS	31/12/2022	4.483.641,84	246.084,29	0,00	4.729.726,13	4.483.641,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		4.483.641,84	246.084,29	0,00	4.729.726,13	4.483.641,84			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria y/o adicional:

Variaciones monetarias de la cuenta bancaria.

Obligaciones**Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	IMPUESTOS	AEAT	31/12/2020	29.749,98	25.000,81	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEGURIDAD SOCIAL	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2020	9.449,00	6.407,82	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	PROVISIONES DIF ACREEDORES	DIFERENTES ACREEDORES	31/12/2020	4.640,38	13.790,46	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	GASTOS DIRECTOS	VARIOS MENORES	31/12/2020	11.368,22	8.433,53	
438 Anticipos de clientes	ANTICIPO	CLIENTES	31/12/2023	1.500,00	0,00	
	TOTAL			56.707,58	53.632,62	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a